1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

EDITAL Nº 002/2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência, Pensões e

Aposentadorias dos Servidores de Arapongas - IPPASA, no uso de suas atribuições legais
e considerando:

 - A Lei Orgânica Municipal;
 - o contido no Art. 37 da Constituição Federal;
 - Lei ordinária n. 5195/2023 e posteriores alterações.
Mediante as condições estipuladas no Edital de Concurso Público nº

001/2023 e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, a RETIFICAÇÃO do
Edital de Abertura conforme segue:

Fica acrescentado ao edital de abertura os conteúdos programáticos conforme segue:

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR

5 –INFORMÁTICA
Informática em Geral: Conceitos. Periféricos de um Computador. Hardware. Software.
Utilização e configurações básicas do Sistema Operacional Windows 7. Instalação,
configuração e utilização: Libre Office 5.3 (Writer, Calc e Impress). Noções de segurança
para Internet. Noções básicas de navegação na Internet (Internet Explorer 9 e Mozilla
Firefox 52, Google Chrome 42 e versões posteriores desses softwares).

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL MÉDIO

5 –INFORMÁTICA
Informática em Geral: Conceitos. Periféricos de um Computador. Hardware. Software.
Utilização e configurações básicas do Sistema Operacional Windows 7. Instalação,
configuração e utilização: Libre Office 5.3 (Writer, Calc e Impress). Noções de segurança
para Internet. Noções básicas de navegação na Internet (Internet Explorer 9 e Mozilla
Firefox 52, Google Chrome 42 e versões posteriores desses softwares).

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL FUNDAMENTAL

5 –INFORMÁTICA

2

Conceitos básicos de informática. Componentes básicos de um computador: hardware e
software. Arquitetura básica de computadores e dispositivos periféricos. Dispositivos de
armazenamento e cópia de segurança. Noções do sistema operacional Windows. Conceitos de
organização e gerenciamento de arquivos e pastas. Conceitos básicos de internet: ferramentas,
navegadores e aplicativos de Internet. Edição de textos, planilhas e demais documentos
utilizando o Microsoft Office 2016.

ONDE SE LÊ:

4 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ADVOGADO PREVIDENCIÁRIO
I. DIREITO CONSTITUCIONAL. Dos direitos e garantias fundamentais. Dos Municípios.
Da Administração Pública. Dos Servidores Públicos. Da fiscalização contábil, financeira
e orçamentária. Da tributação e do orçamento. Das limitações do poder de tributar. Dos
impostos da União. Dos Impostos dos Estados e do Distrito Federal. Dos impostos dos
Municípios. Das finanças públicas. Da ordem econômica e financeira. Dos princípios
gerais da atividade econômica. Lei de Responsabilidade Fiscal. II DIREITO CIVIL. Ato
jurídico: modalidade e formas. Efeitos do ato jurídico: nulidade, atos lícitos, abuso de
direito e fraude à lei. Prescrição: conceito, prazo, suspensão, interrupção e decadência.
Obrigações: obrigação de dar, de fazer e não fazer; obrigações alternativas, divisíveis,
indivisíveis, solidárias; clausula penal. Extinção das obrigações de pagamento – Objeto
e prova, lugar e tempo de pagamento; mora; compensação, novação, transação; direito
de retenção. Responsabilidade civil. Direitos reais. Contratos em geral: Empréstimo;
comodato; mutuo; prestação de serviço; empreitada; mandato; fiança; extinção. III
DIREITO PROCESSUAL CIVIL. Ação, pretensão, condição da ação, classificação.
Processo e procedimento; formação, extinção e suspensão do processo; pressupostos
processuais. Prazos: classificação, princípios, contagem, preclusão, prescrição. Sujeitos
da relação processual: partes, litisconsórcio e capacidade de ser parte de estar em juízo.
Pedido: petição inicial – requisitos e vícios; pedido determinado, genérico e alternativo;
cumulação de pedidos; interpretação e alteração do pedido. Resposta do réu;
contestação, exceção e objeção; exceções processuais: incompetência, reconvenção;
revelia; ação civil pública. Sentença e coisa julgada. IV DIREITO TRIBUTARIO. Código
Tributário Nacional. Competência tributaria. Impostos. Taxas. Contribuição de
melhoria. Obrigação tributária. Crédito tributário. Administração tributaria. V DIREITO
ADMINISTRATIVO. Administração Pública. Atos administrativos. Licitação. Contratos
administrativos. Serviços públicos e administração indireta/Entidades Para estaduais.
Domínio Público (Bens Públicos). Responsabilidade Civil da administração. Controle da
administração pública. Improbidade administrativa. Processo administrativo e
sindicância. Tomada de contas especial. Lei 8.666/93, 14.133/2021 e alterações
posteriores; Lei complementar nº 101/00; Lei nº 11.107 de 06 de Abril de 2005. VI
DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO. Sujeitos da relação
de emprego. Trabalhador autônomo, avulso eventual e temporário. O empregador;
sucessão de empregadores. O contrato de trabalho. Vícios e defeitos. Espécie do contrato
de trabalho. Remuneração. Duração do trabalho: jornada, repouso, férias. Suspensão e
interrupção do contrato de trabalho. Terminação do contrato de trabalho. Rescisão.
Aviso prévio. Fundo de garantia do tempo de serviço. Sentença. Recursos no processo
do trabalho. VII – CONHECIMENTO NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL: consiste na orientação e nas possibilidades de intervenção judicial, na
elaboração e no acompanhamento de peças judiciais, que reclamem os direitos
legalmente assegurados e nos encaminhamentos para instâncias de mediação e
responsabilização jurídica, quando são identificadas situações de risco e violação de
direitos.

LEIA – SE:

4 – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

3

ADVOGADO PREVIDENCIÁRIO
I. DIREITO CONSTITUCIONAL. Dos direitos e garantias fundamentais. Dos Municípios.
Da Administração Pública. Dos Servidores Públicos. Da fiscalização contábil, financeira
e orçamentária. Da tributação e do orçamento. Das limitações do poder de tributar. Dos
impostos da União. Dos Impostos dos Estados e do Distrito Federal. Dos impostos dos
Municípios. Das finanças públicas. Da ordem econômica e financeira. Dos princípios
gerais da atividade econômica. Lei de Responsabilidade Fiscal. II DIREITO CIVIL. Ato
jurídico: modalidade e formas. Efeitos do ato jurídico: nulidade, atos lícitos, abuso de
direito e fraude à lei. Prescrição: conceito, prazo, suspensão, interrupção e decadência.
Obrigações: obrigação de dar, de fazer e não fazer; obrigações alternativas, divisíveis,
indivisíveis, solidárias; clausula penal. Extinção das obrigações de pagamento – Objeto
e prova, lugar e tempo de pagamento; mora; compensação, novação, transação; direito
de retenção. Responsabilidade civil. Direitos reais. Contratos em geral: Empréstimo;
comodato; mutuo; prestação de serviço; empreitada; mandato; fiança; extinção. III
DIREITO PROCESSUAL CIVIL. Ação, pretensão, condição da ação, classificação.
Processo e procedimento; formação, extinção e suspensão do processo; pressupostos
processuais. Prazos: classificação, princípios, contagem, preclusão, prescrição. Sujeitos
da relação processual: partes, litisconsórcio e capacidade de ser parte de estar em juízo.
Pedido: petição inicial – requisitos e vícios; pedido determinado, genérico e alternativo;
cumulação de pedidos; interpretação e alteração do pedido. Resposta do réu;
contestação, exceção e objeção; exceções processuais: incompetência, reconvenção;
revelia; ação civil pública. Sentença e coisa julgada. IV DIREITO TRIBUTARIO. Código
Tributário Nacional. Competência tributaria. Impostos. Taxas. Contribuição de
melhoria. Obrigação tributária. Crédito tributário. Administração tributaria. V DIREITO
ADMINISTRATIVO. Administração Pública. Atos administrativos. Licitação. Contratos
administrativos. Serviços públicos e administração indireta/Entidades Para estaduais.
Domínio Público (Bens Públicos). Responsabilidade Civil da administração. Controle da
administração pública. Improbidade administrativa. Processo administrativo e
sindicância. Tomada de contas especial. Lei 8.666/93, 14.133/2021 e alterações
posteriores; Lei complementar nº 101/00; Lei nº 11.107 de 06 de Abril de 2005. VI
DIREITO DO TRABALHO E DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO. Sujeitos da relação
de emprego. Trabalhador autônomo, avulso eventual e temporário. O empregador;
sucessão de empregadores. O contrato de trabalho. Vícios e defeitos. Espécie do contrato
de trabalho. Remuneração. Duração do trabalho: jornada, repouso, férias. Suspensão e
interrupção do contrato de trabalho. Terminação do contrato de trabalho. Rescisão.
Aviso prévio. Fundo de garantia do tempo de serviço. Sentença. Recursos no processo
do trabalho. VII – CONHECIMENTO NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL: consiste na orientação e nas possibilidades de intervenção judicial, na
elaboração e no acompanhamento de peças judiciais, que reclamem os direitos
legalmente assegurados e nos encaminhamentos para instâncias de mediação e
responsabilização jurídica, quando são identificadas situações de risco e violação de
direitos; Noções introdutórias da advocacia: honorários, gestão de escritório e
atendimento ao cliente; Seguridade social na CF; Introdução ao Direito Previdenciário:
Princípios, segurados, dependentes, carência e qualidade de segurado; Reflexos
trabalhistas; Acidente de trabalho; Benefícios em espécie; Processo administrativo
previdenciário; Processo judicial previdenciário; Noções introdutórias de cálculos
previdenciários; Planejamento previdenciário.

Arapongas-Pr., 19 de Setembro de 2023.

...........................................

MARIA DO CARMO PAIANO NIHEI
Diretora Presidente do IPPASA